
Giunta Comunale: Verbale di Deliberazione N. 120/2018 1 

 

COMUNE DI SERLE 
Provincia di Brescia 

 

Codice Ente 10429 

 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

ORIGINALE  

 

N. 120 del 30/11/2018  
 

Oggetto: ESAME ED APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE PER 

PROGETTO DI RECUPERO AMBIENTALE DI CAVA CESSATA CON 

ASPORTAZIONE DI MATERIALE LITOIDE, AI SENSI DELL’ART. 39 DELLA 

L.R. 14/1998. 

 

 

L'anno duemiladiciotto, addì  trenta del mese di Novembre  a partire dalle ore 12:30, nella 

Sala delle Adunanze, previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, 

si è riunita la Giunta Comunale. Presiede il Sindaco, Bonvicini Paolo. 

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario 

Generale,  Tarantino Dott. Salvatore. 

 

Intervengono i Signori: 

 

N. Cognome e Nome P A 

1 BONVICINI PAOLO SI  

2 NICOLINI ALVARO SI  

3 SOLDATI MARIA  SI 

4 ZAMBONI LUCA SI  

 

Totale Presenti: 3                   Totale Assenti: 1 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l' adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale a trattare l’argomento indicato in oggetto. 

 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267. 

 

IL RESPONSABILE                          

 DELL’UFFICIO LAVORI PUBBLICI E CAVE  

    Zini Mauro  



Giunta Comunale: Verbale di Deliberazione N. 120/2018 2 

 

Oggetto: ESAME ED APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE PER 

PROGETTO DI RECUPERO AMBIENTALE DI CAVA CESSATA CON 

ASPORTAZIONE DI MATERIALE LITOIDE, AI SENSI DELL’ART. 39 

DELLA L.R. 14/1998. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che la ditta Estrazione Marmi Bresciani Società Consortile a r.l., P.I. 03451020170 

con sede a Montichiari (BS) in via Monsignor V.G. Moreni n. 87 è proprietaria del mappale 222 

Foglio 26 NCTR nel Comune Censuario di Serle; 

 

PRESO ATTO che tale proprietà è identifica in un sito degradato, inserito nel Piano Provinciale 

delle Attività Estrattive della Provincia di Brescia – Settore pietre ornamentali e calcari; 

 

CONSIDERATO che con rep. 1327 del 04/12/2013 la ditta aveva stipulato con il Comune la 

convenzione ai sensi degli artt. 15 e 39 della L.R. 14/98 per la cava cessata, ottenendo 

l’autorizzazione regionale nr. 1120 del 13/02/2014, ormai decaduta; 

 

VERIFICATO che la ditta ha presentato richiesta per nuova autorizzazione regionale per il 

riassetto di cava cassata in loc. Monte Mezzano, presentata ai sensi dell’art. 39 della L.R. 14/98; 

 

RICHIAMATE le disposizioni contenute dalla L.R. 14/1998: 

 Art. 15) “Il rilascio dell’autorizzazione è subordinato alla presentazione di convenzione 

stipulata, sulla base di uno schema tipo predisposto dalla Giunta Regionale, tra il 

richiedente ed il Comune”; 

 Art. 39) “Il riassetto delle cave cessate, il cui progetto comporti asportazione di materiale 

dall'area di cava, è soggetto ad autorizzazione regionale. Nel caso di cave cessate 

comprese nel piano provinciale approvato, l'autorizzazione è rilasciata, per delega 

regionale, dalla Provincia”; 

 

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Regionale n, 6/43831 del 24.06.1999, avente ad oggetto 

“Approvazione dello schema tipo di convenzione di cui al 1º comma dell’art. 15 della L.R. 8 

agosto 1998, n. 14 “Nuove norme per la disciplina della coltivazione di sostanze di cava”; 

 

RITENUTO, per quanto sopra, di procedere alla definizione di uno schema di convenzione 

conforme alle disposizioni regionali citate in premessa; 

 

ESAMINATO lo schema di convenzione predisposto dall’Ufficio Cave, allegato alla presente 

deliberazione per farne parte integrante e sostanziale e ritenuto meritevole di approvazione; 

 

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica reso dal responsabile dell’Ufficio Cave, ai sensi 

dell’art. 49 – I comma – del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 

 

CON VOTI favorevoli unanimi, espressi in forma palese, per alzata di mano: 

 

DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE il nuovo schema di Convenzione redatto sulla base della Legge Regionale 

nr. 14/98 relativa ai lavori di riassetto cava cessata. 

 



Giunta Comunale: Verbale di Deliberazione N. 120/2018 3 

2. DI DARE ATTO che la nuova convenzione sostituirà in toto quella sottoscritta in data 

04.12.2013. 

 

3. DI DARE ATTO che la scadenza della Convenzione è il 31.12.2024 (scadenza del contratto 

dell’autorizzazione regionale). 

 

4. DI CONFERIRE mandato al responsabile dell’Ufficio Cave, per ogni adempimento 

successivo e conseguente, relativo alla stipula della Convenzione con le imprese esercenti 

l’attività estrattiva. 

 

5. DI DARE ATTO, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e successive modifiche ed 

integrazioni, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga 

dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale di Brescia al quale è possibile presentare i propri rilievi entro e non oltre 60 giorni 

dall'ultimo di pubblicazione all'Albo pretorio. 

 

6. DI PUBBLICARE la presente deliberazione ai sensi dell’art. 23, lettera d, del D.Lgs. 14 

marzo 2013, n. 33, sul sito istituzionale dell’ente nella sezione “Amministrazione trasparente”. 

 

7. DI DICHIARARE, con separata, favorevole ed unanime votazione, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 

  



Giunta Comunale: Verbale di Deliberazione N. 120/2018 4 

Letto, confermato e sottoscritto: 

 

 

IL SINDACO 

  Bonvicini Paolo 

IL SEGRETARIO GENERALE 

  Tarantino Dott. Salvatore 

 

 

 

 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

Si attesta: 

che copia della presente deliberazione viene pubblicata sul sito web istituzionale alla sezione Albo 

Pretorio il  21/12/2018 ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

  Tarantino Dott. Salvatore 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione: 

 

è divenuta esecutiva il _____________ ai sensi dell’art. 134, 3° Comma, del T.U. - D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267 

 

     

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

   Tarantino Dott. Salvatore 

 

   

 

          

  

 

 

 


